
Núm. 21Pág. 667

B
O

PS
O

-2
1
-1

9
0
2
2
0
2
4

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Lunes, 19 de febrero de 2024

ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA

JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN

SERVICIO TERRITORIAL DE INDUSTRIA, COMERCIO Y ECONOMÍA

RESOLUCIÓN del Servicio Territorial de Industria, Comercio y Economía de la Junta de Cas-
tilla y León en Soria, por la que se modifica la Resolución de 20 de septiembre de 2023 de 
declaración, en concreto, de utilidad pública para la planta fotovoltaica “Trévago Solar 2”, e 
infraestructura de evacuación, en T.M. de Matalebreras (Soria). Titularidad de Yildun Solar, 
S.L. Expediente: IE/FV/24-2020.

ANTECEDENTES DE HECHO
1. Mediante Resolución de 16 de noviembre de 2022, el Servicio Territorial de Industria, 

Comercio y Economía de Soria, emite autorización administrativa previa, autorización de cons-
trucción y declaración de impacto ambiental de la planta fotovoltaica «Trevago Solar 2», e in-
fraestructura de evacuación, en el término municipal de Matalebreras (Soria), titularidad de 
«Yildun Solar, S.L. (BOCyL de 30-11-2022 y BOP de 7-12-2022).

2. El 6 de marzo de 2023, el promotor Yildun Solar, S.L. solicita a este Servicio Territorial la 
Declaración, en concreto, de Utilidad Pública de la instalación.

3. Con fecha 9 de junio de 2023, este Servicio Territorial somete a información pública la so-
licitud de declaración, en concreto, de utilidad pública para la planta fotovoltaica «Trévago Solar 
2» e infraestructura de evacuación, en el término municipal de Matalebreras (Soria).

Dicho anuncio se publica en el Boletín Oficial de Castilla y León (BOCyL) el 6 de julio de 
2023, en el Boletín Oficial de la Provincia de Soria (BOP) el 12 de julio de 2023 y en el Dia-
rio-Heraldo de Soria el 12 de julio de 2023.

4. Mediante Resolución de 20 de septiembre de 2023, el Servicio Territorial de Industria, 
Comercio y Economía de Soria declara, en concreto, la utilidad pública de la planta fotovoltaica 
«Trévago Solar 2» e infraestructura de evacuación, en el término municipal de Matalebreras 
(Soria), titularidad de «Yildun Solar, S.L.» (BOP de 29-09-2023 y BOCyL de 11-10-2023).

5. El día 31 de octubre de 2023, el promotor Yildun Solar, S.L. solicita actualización de la 
Declaración de Utilidad Pública por modificación en la Relación de Bienes y Derechos de Afec-
tados (RBDA) para los que se solicita expresamente expropiación. Presenta nueva Relación de 
Afectados y solicita que se actualice la Resolución anterior.

6. El día 22 de noviembre de 2023, este Servicio Territorial realiza notificaciones individuales 
a los nuevos afectados. Una vez terminado el plazo de presentación de alegaciones, únicamente 
se recibe aceptación de uno de los afectados.

7. Vista la propuesta de la Sección de Industrias del Servicio Territorial de Industria Comer-
cio y Economía de Soria de fecha 12 de febrero de 2024.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
· Teniendo en cuenta que el servicio Territorial de Industria, Comercio y Economía de la Junta 

de Castilla y León en Soria, es competente para resolver este expediente, según establece el De-
creto 44/2018, de 18 de octubre, por el que se desconcentran competencias en los Órganos Direc-
tivos Centrales de la Consejería de Economía y Hacienda y en las Delegaciones Territoriales de la 



Núm. 21 Pág. 668

B
O

PS
O

-2
1
-1

9
0
2
2
0
2
4

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Lunes, 19 de febrero de 2024

Junta de Castilla y León y según la Resolución de 9 de marzo de 2023, de la Delegación Territorial 
de Soria, por la que se delegan determinadas competencias en el Jefe del Servicio Territorial com-
petente en materia de energía y minas.

· La normativa aplicable es:
- Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.
- Ley de 16 de diciembre de 1954, sobre expropiación forzosa.
- R.D. 1955/2000, por el que se regulan las actividades de transporte, distribución, comer-

cialización, suministros y procedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctrica 
de 1 de diciembre, que la desarrolla.

- Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Admi-
nistraciones Públicas.

- Decreto 46/2022, de 24 de noviembre, por el que se regulan los procedimientos de auto-
rizaciones administrativas de instalaciones eléctricas en Castilla y León.

· El jefe del Servicio Territorial, RESUELVE:
1.- MODIFICAR LA RESOLUCIÓN DE 20 DE SEPTIEMBRE DE 2023 DE DECLARA-

CION, EN CONCRETO, DE UTILIDAD PÚBLICA para la instalación de planta fotovoltaica 
«Trévago Solar 2», e infraestructura de evacuación, en el término municipal de Matalebreras 
(Soria), a los efectos de expropiación forzosa de los bienes y derechos necesarios para el esta-
blecimiento y de la imposición y ejercicio de las servidumbres de paso. 

Este Reconocimiento de utilidad pública, en concreto, lleva implícita la necesidad de ocupa-
ción de los bienes o de adquisición de los derechos afectados, que se desarrollan a continuación 
e implicará la urgente ocupación a efectos del artículo 52 de la Ley de 16 de diciembre de 1954, 
de Expropiación Forzosa.

Igualmente, llevará implícita la autorización para el establecimiento o paso de la instalación 
eléctrica sobre terrenos de dominio, uso o servicio público, propio o comunal de la provincia o 
municipio, obras y servicios de estos o zonas de servidumbre pública y todo en relación con los 
bienes y derechos afectados. Las ocupaciones temporales se entenderán exclusivamente durante 
el período que duren las obras de construcción del parque eólico, subestación y líneas eléctri-
cas y todo ello en relación, con los bienes y derechos afectados, relacionados en el Anexo de la 
presente Resolución.

Esta Resolución se dicta sin perjuicio de que el interesado obtenga cualquier otra autorización 
que la legislación vigente establezca, de acuerdo con otras disposiciones que resulten aplicables, 
que sean competencia de otros Organismos y/o Administraciones.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, cabe interponer re-
curso de alzada ante el Ilmo. Sr. director general de Energía y Minas, en un plazo de UN MES 
a contar desde el día siguiente a la fecha de esta publicación, en relación con lo dispuesto en 
los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Pública.



Núm. 21Pág. 669

B
O

PS
O

-2
1
-1

9
0
2
2
0
2
4

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Lunes, 19 de febrero de 2024

ANEXO DE LA RELACIÓN DE BIENES Y DERECHOS AFECTADOS DE 
DECLARACIÓN, EN CONCRETO, DE UTILIDAD PÚBLICA DE PLANTA 

FOTOVOLTAICA “TRÉVAGO SOLAR 2”, E INFRAESTRUCTURA DE EVACUACIÓN, 
EN T.M. DE MATALEBRERAS (SORIA). EXPEDIENTE. IE/FV/24-2020

Datos parcela

Propietario

Datos ocupación

Id. 
Afecc. Ref. Catastral Pol. Parc

Sup. 
Parcela 

(m2)
Término municipal

Ocup. 
lineal 
zanja 
(ml)

Ocup. 
definitiva 

(m2)

Ocup. 
temporal 

(m2)

39 42182B00200433 2 433 60851 MATALEBRERAS DOMINGUEZ GIL JUAN JOSE 408,38 816,75 2874,49

40 42182B00200439 2 439 58183 MATALEBRERAS

CACHO SEVILLANO 
FERNANDO

192,41 358,73 1343,78
CINTORA RUIZ MARIA RAQUEL 

SINAITA

41 42182B00200442 2 442 29245 MATALEBRERAS

CORDOVA JIMENEZ CECILIA 
ROSARIO

149,73 299,47 1139,35
FUENTEMILLA SOBRINO 

CARLOS PEDRO

42 42182B00200444 2 444 30715 MATALEBRERAS

PALACIOS HUERTA JULIANA

236,73 473,46 1667,92
PALACIOS HUERTA JULIANA

GIL PALACIOS JUAN IGNACIO
GIL PALACIOS MIGUEL ANGEL
GIL PALACIOS MARIA ELENA

43 42182B00200466 2 466 12940 MATALEBRERAS CORDOVA SANCHEZ TOMAS 
ANTONIO 79,29 158,57 551,54

2 42182A00105062 1 5062 14010 MATALEBRERAS
CALVO TUTOR CONSUELO

0 0 18,28CALVO TUTOR JESUS ALBERTO
CALVO TUTOR LUISA

35 42182B00100501 1 501 12986 MATALEBRERAS
HERNANDO VALER CARLOS

244,92 489,75 1708,97HERNANDO GIL ABILIO
VALER MATUTE MARIA TERESA

38 42182B00100512 1 512 31435 MATALEBRERAS

LARGO LAVILLA FERMIN

21,09 42,17 145,91

RUIZ JIMENEZ MARIA CARMEN 
TRINIDAD

LARGO RUIZ LUIS MIGUEL
LARGO RUIZ LOURDES
ORTE SANCHEZ CIRILO 

MIGUEL
LARGO RUIZ MARIA 

MONSERRAT
RUIZ JIMENEZ JULIAN

LARGO RUIZ LUIS MIGUEL
LARGO RUIZ LOURDES

LARGO RUIZ MARIA 
MONSERRAT

63 42182C00400163 4 163 1162 MATALEBRERAS DOMINGUEZ GIL JUAN JOSE 28,34 56,68 198,78
57 42182C00400123 4 123 1227 MATALEBRERAS MORENO CALVO SERGIO 19,22 38,43 134,47
58 42182C00400124 4 124 4832 MATALEBRERAS GARCIA CORDOBA ANGEL 51,86 103,71 363,15
59 42182C00400125 4 125 11139 MATALEBRERAS GARCIA CORDOBA ANGEL 70,47 140,94 492,59
60 42182C00400126 4 126 15262 MATALEBRERAS GARCIA CORDOBA ANGEL 113,21 226,43 791,74
62 42182C00400132 4 132 12809 MATALEBRERAS GIL GARCIA ISIDORO 105,25 210,54 741,45

64 42182C00400179 4 179 9378 MATALEBRERAS CORDOBA LAZARO MARIA 
ESTELA 120,68 241,23 835,18

65 42182C00400180 4 180 15426 MATALEBRERAS

MARTINEZ AGUADO 
ESPERANZA

104,35 208,71 731,29
MARTINEZ AGUADO 

MONTSERRAT



Núm. 21 Pág. 670

B
O

PS
O

-2
1
-1

9
0
2
2
0
2
4

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Lunes, 19 de febrero de 2024

Administración: Excma. Diputación Provincial de Soria - Maqueta: Imprenta Provincial - D.L.: SO 1/1958

70 42182C00410182 4 10182 32821 MATALEBRERAS

GIL CACHO ASCENSION

90,09 180,13 627,15

GIL CACHO ASCENSION
SAINZ GIL SANTIAGO
SAINZ GIL ANTONIO

SAINZ GIL JOSE ALBERTO
SAINZ GIL SANTIAGO
SAINZ GIL ANTONIO

SAINZ GIL JOSE ALBERTO
66 42182C00400183 4 183 31037 MATALEBRERAS CORDOVA CASTAÑO LORENA 182,34 364,68 1279,72

68 42182C00400207 4 207 74106 MATALEBRERAS SEBASTIAN LOPEZ JOSE 
MANUEL 130,08 311,58 896,15

1 42182A001050610000ZD 1 5061 3353 MATALEBRERAS AYUNTAMIENTO DE 
MATALEBRERAS 2,67 5,65 17,53

4 42182A001050640000ZJ 4 5064 7543 MATALEBRERAS AYUNTAMIENTO DE 
MATALEBRERAS 13,93 27,85 96,33

12 42182A002050010000ZK 2 5001 4114 MATALEBRERAS NATALITA DROSU _ _ 9,15
44 42182B002204640000GQ 2 20464 14108 MATALEBRERAS ANSELMO RUIZ HERNANDEZ 39,66 79,32 272,62

48 42182C004000020000OO 4 2 37243 MATALEBRERAS HEREDEROS DE GIL LAVILLA 
AGUADO 121,66 291,99 851,82

49 42182C004000030000OK 4 3 12087 MATALEBRERAS HEREDEROS DE JUSTO GIL 
RUIZ 151,99 364,78 603,26

56 42182C004001220000OQ 4 122 471 MATALEBRERAS AYUNTAMIENTO DE 
MATALEBRERAS 20,80 41,59 150,12

Soria, 12 de febrero de 2024. – El Jefe del Servicio, Manuel López Represa. 407


